
Glöm inte bort barnen i utredning om diskriminering! 
 
RBU har haft besök av Hans Ytterberg som har integrations- och jämställdhetsdepartementets 
uppdrag att utreda om otillgänglighet ska kunna utgöra en diskrimineringsgrund. Vid besöket 
deltog också departementets Anna Schölin och RBU representerades av ordföranden Agnetha 
Mbuyamba och förbundsjuristen Henrik Petrén. 
 
Ett av RBU:s viktigaste budskap till Hans Ytterberg var att han i sitt utredningsarbete inte ska 
glömma bort barnens verklighet. Vi vet att för många barn med rörelsehinder börjar 
utanförskapet tidigt. Lekplatser och förskolor är exempel på miljöer där barnen tidigt riskerar 
att möta otillgänglighet som utestänger. 
 
Hans Ytterberg påmindes också om att arbetet med att göra skolorna tillgängliga går alldeles 
för trögt. Vid en presentation av Unga RBU:ares skolprojekt ”Särskild, särskiljd eller avskild” 
i riksdagen i höstas uttryckte en representant för Sveriges Kommuner och Landsting att ett 
skäl bakom kommunernas underlåtenhet att arbeta mer aktivt med tillgänglighet i skolorna är 
att skolorna inte räknas som publika lokaler i plan- och bygglagens mening och att de därför 
inte omfattas av reglerna som säger att enkelt avhjälpta hinder ska åtgärdas. Ett sådant 
resonemang avslöjar tyvärr att ytterligare tvingande lagstiftning är nödvändig. RBU vill ha en 
skarpare lagstiftning som ålägger skolorna (kommunala och fristående) att göra sina lokaler 
fysiskt tillgängliga. Det borde inte vara möjligt att år 2009 starta en ny skola utan lokaler där 
alla elever kan röra sig fritt, men tyvärr är det fortfarande det. 
 
Från RBU framfördes även att målet är viktigare än medlen. Att samhället ska vara 
tillgängligt för alla är målet. Diskrimineringslagstiftning kan vara ett medel att nå detta mål, 
men det får inte bli det enda. Att koppla tillståndsgivning i olika sammanhang till att 
verksamheten eller lokalen är tillgänglig kan vara ett annat eller kompletterande medel att 
uppnå målet. Det är viktigt att en kommande diskrimineringslagstiftning inte blir en 
begränsande faktor för samhällets utveckling när det gäller tillgänglighet. En lagstiftning om 
otillgänglighet som diskrimineringsgrund kommer nämligen att definiera vad som är en lägst 
godtagbar nivå av tillgänglighet, men detta får inte bli ett tak för samhällets ambitioner. 
 
Hans Ytterberg lyssnade med intresse och berättade om utredningens fortsatta arbete. Under 
året kommer man att hålla en eller flera hearings med RBU och andra organisationer för att 
diskutera vilka problem som människor med funktionsnedsättning möter när det gäller 
tillgänglighet och vilka konsekvenser detta får. 
 
I utredningens uppdrag ingår att utreda om "underlåtenhet att vidta åtgärder mot bristande 
tillgänglighet för personer med funktionshinder" skulle kunna regleras som en form av 
diskriminering. Förslagen ska avse de samhällsområden som omfattas av den nya 
diskrimineringslagen som trädde i kraft den 1 januari 2008 och som idag inte har någon sådan 
reglering. Att beskriva och analysera vilka konsekvenser det skulle få ingår också i uppdraget. 


